
      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 20.punkts) 

Talsos  

 

30.11.2023. Nr.447 

 

Par atļauju Jurim Upmalim savienot amatus  

 

1. Talsu novada pašvaldībā 2023. gada 2. novembrī saņemts (reģistrēts ar  

numuru TNPCP/23/12-28/9175/S) Jura Upmaļa (turpmāk – Iesniedzējs) 2023. gada 

1.  novembra iesniegums. 

 Iesniegumā lūgts atļaut savienot Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja 

amatu ar SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amatu. Laucienes pagasta pārvalde, 

reģistrācijas Nr. 40900021546, ir Talsu novada pašvaldības iestāde. Balgales pagasta pārvalde, 

reģistrācijas Nr. 40900016831, ir Talsu novada pašvaldības iestāde. Ķūļciema pagasta pārvalde, 

reģistrācijas Nr. 40900011228, ir Talsu novada pašvaldības iestāde. SIA “TALSU ŪDENS”, 

reģistrācijas Nr. 49003000076, ir publiskas personas (Talsu novada pašvaldības) 

kapitālsabiedrība. 

 Iesnieguma izskatīšanas laikā tika konstatēts, ka Iesniedzējs pilda arī Talsu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas locekļa pienākumus. 

 

I. Par Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja amatu savienošanu  

ar SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amatu 

 

2. Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(turpmāk arī – Likums) 4. panta pirmās daļas 14. un 16. punktu Laucienes, Balgales, Ķūļciema 

pagastu pārvalžu vadītājs ir valsts amatpersona. 

Likuma 7. panta ceturtā daļa nosaka: 

“[..] publiskas personas iestādes vadītājs [..], pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs [..] 

papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu 

tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā: 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu pārstāvēšanu šajā 

kapitālsabiedrībā, 

b) citu amatu publiskas personas institūcijā, 

c) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).” 



 

 

 Savukārt, Likuma 6.panta ceturtā daļa nosaka: 

“Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas 

ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, arī 

veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka vārdā, ja 

tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas nerada 

interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.” 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja 

amats ir savienojams tikai ar kādu no minētajās tiesību normās norādītajiem amatiem. Ņemot 

vērā, ka SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amats atbilst Likuma 7. panta ceturtās daļas 

2.  punkta a) apakšpunktā norādītajam amatam (amats kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona 

ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu pārstāvēšanu šajā kapitālsabiedrībā), 

secināms, ka Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja amata savienošana ar 

SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amatu ir atļauta, ja tas nerada interešu konfliktu un ir 

saņemta tās valsts amatpersonas vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo 

personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā. 

 

3. Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja kompetence noteikta 

Pašvaldību likuma 23. pantā, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmā un otrā daļā 

(ņemot vērā 30. panta otro daļu), Talsu novada pašvaldības domes 2011. gada 16. novembra 

nolikumos “Laucienes pagasta pārvaldes nolikums”, “Balgales pagasta pārvaldes nolikums”, 

“Ķūļciema pagasta pārvaldes nolikums” (piemēram, to 11., 13., 14., 15. punktos). 

SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa kompetence noteikta Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 82. pantā, SIA “TALSU ŪDENS” 2023. gada 

6.  oktobra statūtu III. nodaļā. 

Izvērtējot Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja kompetenci 

kopsakarā ar SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa kompetenci, secināms, ka amatu 

savienošana interešu konfliktu nerada, netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas 

darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās 

intereses, kā arī amatu savienošana nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas 

normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

 

II. Par Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja amatu savienošanu  

ar Talsu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas locekļa amatu 

 

4. Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(turpmāk arī – Likums) 4. panta pirmās daļas 14. un 16. punktu Laucienes, Balgales, Ķūļciema 

pagastu pārvalžu vadītājs ir valsts amatpersona. 



 

 

Likuma 7.panta ceturtā daļa nosaka: 

“[..] publiskas personas iestādes vadītājs [..], pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs [..] 

papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu 

tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā: 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu pārstāvēšanu šajā 

kapitālsabiedrībā, 

b) citu amatu publiskas personas institūcijā, 

c) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).” 

 Savukārt, Likuma 6. panta ceturtā daļa nosaka: 

“Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas 

ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, arī 

veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka vārdā, ja 

tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas nerada 

interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.” 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja 

amats ir savienojams tikai ar kādu no minētajās tiesību normās norādītajiem amatiem. Ņemot 

vērā, ka SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amats atbilst Likuma 7. panta ceturtās daļas 2. 

punkta a) apakšpunktā norādītajam amatam (amats kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona ir 

dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu pārstāvēšanu šajā kapitālsabiedrībā), 

secināms, ka Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja amata savienošana ar 

SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amatu ir atļauta, ja tas nerada interešu konfliktu un ir 

saņemta tās valsts amatpersonas vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo 

personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā. 

 

5. Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja kompetence noteikta 

Pašvaldību likuma 23. pantā, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmā un otrā daļā 

(ņemot vērā 30. panta otro daļu), Talsu novada pašvaldības domes 2011. gada 16. novembra 

nolikumos “Laucienes pagasta pārvaldes nolikums”, “Balgales pagasta pārvaldes nolikums”, 

“Ķūļciema pagasta pārvaldes nolikums” (piemēram, to 11., 13., 14., 15. punktos). 



 

 

Talsu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas locekļa kompetence noteikta Publisko 

iepirkumu likuma III. nodaļā un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. janvāra 

nolikuma Nr. 1/2023 “Talsu novada pašvaldības iepirkumu komisijas nolikums” III. nodaļā. 

Izvērtējot Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja kompetenci 

kopsakarā ar Talsu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas locekļa kompetenci, secināms, ka 

amatu savienošana interešu konfliktu nerada, netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas 

citas darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās 

intereses, kā arī amatu savienošana nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas 

normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

 

6. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā Likuma 2. un 22. pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot SIA “TALSU ŪDENS” valdes locekļa amatu 

vai citu amatu, pastāv iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt 

pretrunā valsts amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

 

Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta ceturtās daļas 2. punkta a) apakšpunktu, 8.1 

panta piekto daļu, Finanšu komitejas 2023. gada 22. novembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atļaut Jurim Upmalim savienot Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja 

amatu ar SIA “TALSU ŪDENS”, reģistrācijas Nr. 49003000076, valdes locekļa amatu. 

2. Atļaut Jurim Upmalim savienot Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītāja 

amatu ar Talsu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas locekļa amatu. 

 

 Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu un 188. panta 

otro daļu, kā arī Administratīvā procesa likuma 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā 

šis lēmums. 

 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 
 

 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Iesniedzējam; 

2. Dokumentu pārvaldības nodaļai. 

 


